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Uddannelses- og Forskningsudvalget 

Folketinget 

Christiansborg 

1240 København K 

I brev af 25. februar har udvalget efter ønske fra Astrid Carøe (SF) stillet mig føl-

gende spørgsmål: 

Alm. del spørgsmål 114 
 

”Vil ministeren oplyse, hvor mange nye uddannelsesudbud der kan oprettes, hvis 

der afsættes 25 mio. kr. til startkapital til nye uddannelser, som skal gå til en 

bevilling i de første tre år, samt 50 mio. kr. til udvikling af nye udbud af 

universitetsuddannelser, og i forlængelse heraf oplyse, om det i givet fald vil 

betyde langt færre nye uddannelser end da VLAK-regeringen i 2018 oprettede 10 

uddannelsesstationer for 160 mio. kr.?” 

Svar 

 
Uddannelsesinstitutionerne modtager finansiering til nye uddannelser gennem 

bevillingssystemet for de videregående uddannelser. Uddannelsesinstitutionerne 

modtager bl.a. et aktivitetstilskud, som er baseret på antallet af studerende der 

gennemfører deres eksamener. Uddannelsesinstitutionerne kan disponere deres 

midler frit inden for deres formål, f.eks. mellem forskellige uddannelsesudbud.  

 

Uddannelses- og Forskningsministeriet indsamler ikke oplysninger om institutio-

nernes omkostninger fordelt på de enkelte udbud. Jeg har derfor ikke mulighed for 

at oplyse, hvor mange decentrale uddannelsesudbud der vil kunne etableres for 

de beløb, der nævnes i spørgsmålet, da det afhænger af en række lokale forhold. 

 

Der findes imidlertid eksempler på, at Folketinget har valgt at yde særskilte etable-

ringstilskud til nye uddannelser uden for de store byer foruden de almindelige ud-

dannelsestilskud i bevillingssystemet. Den daværende regering valgte f.eks. i 

2018 at yde et tilskud på i alt 160 mio. kr. over fire år til 10 nye uddannelsesstatio-

ner på det professions- og erhvervsrettede område, hvoraf tre uddannelsesstatio-

ner i mellemtiden er omlagt til ordinære uddannelsesudbud. Optaget på de 10 

uddannelsesstationer er de seneste tre år faldet fra 109 til hhv. 94 og 56 stude-

rende, alt efter om de tre uddannelsesstationer, som er omlagt til ordinære uddan-

nelsesudbud, medregnes.  

 

Det understreger, at første skridt er at sikre, at der i de kommende år er endnu 

flere pladser til rådighed, så flere unge får bedre mulighed for at læse en uddan-

nelse uden for de største byer. Samtidig er der imidlertid et stort arbejde med at 
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gøre pladserne attraktive, så de unge også søger dem. Kun på den måde bliver 

udbuddene reelt bæredygtige, og derfor er det helt afgørende, at der er stærkt 

lokal og regionalt opbakning til og samarbejde omkring de nye uddannelser  

 

Med venlig hilsen 

 

 

Ane Halsboe-Jørgensen 
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